

Poistná zmluva

číslo: 080 – 9000.946

Účinnosť poistenia : od 18.03.2016 (0:00 h) do neurčito (0:00 h)

KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group

Centrála spoločnosti

Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava, Slovenská republika

v zastúpení: **Ing. František Kuzma** , Špecialista pre neživotné poistenie
Mgr. Nataša Motúzová , Špecialista pre neživotné poistenie

IČO: **00 585 441**

IČ DPH: **SK2020527300**

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 79/B

Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa, číslo účtu: 0175126457 / 0900

4 (ďalej len „poisťovňa“)

a

Obec Selice

Sov. Armády č.1131, 925 72 Selice

v zastúpení: **Ing. Mária Fulopová** ,

IČO: **00 306 151**

uzatvárajú

prostredníctvom spoločnosti **UMS, s.r.o.**

podľa § 788 a nasledujúcich Občianskeho zákonníka túto zmluvu o poistení (ďalej len zmluva). Súčasťou zmluvy sú všeobecné poistné podmienky (ďalej len VPP), osobitné poistné podmienky (ďalej len OPP), zmluvné dojednania, prílohy a vložky, ktoré upravujú jednotlivé druhy poistenia, na ktorých sa zmluvné strany v tejto zmluve dohodli.

Vložka č. 1
k poistnej zmluve

Účinnosť poistenia
od **18.03.2016 (0:00 h)**
do neurčito (0:00 h)

č. **080 – 9000.946**

Živelné poistenie

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Čistička odpadových vôd a domové čerpace stanice bližšie špecifikované v prílohe č.1 v obci Selice, na novú cenu, na agregovanú poistnú sumu **3.365 304,34 EUR bez DPH**,

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. MP 106 a OPP – poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. Ž 156.

Dojednané poistné riziká: OPP č. Ž 156, čl. II, bod 2 (združené živelné poistenie).

V prípade vzniku poistnej udalosti rizikom povodeň je maximálny ročný limit plnenia za jednu a všetky škody 20% zo súčtu poistných súm pre riziko združený živel, max. **673 061 EUR** so spoluúčasťou min. 3 319 EUR.

3. Adresa rizika:

* Pre bod a): V zmysle prílohy č.1

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

		Ročné poistné v EUR
a)	0,78 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy 3.365 304,34 EUR	2.624,94,-
Celkové ročné poistné v EUR:		2.624,94,-

5. Spoluúčasti:

Pre bod a): **5% min. 500 EUR.**

Pre riziko povodeň sa pre všetky body a) dojednáva spoluúčasť vo výške **3.319 EUR.**

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

- a) Súčasťou poistnej zmluvy je aj príloha č. 1 – ČOV a kanalizácia Selice

Poistenie pre prípad odcudzenia

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Čistička odpadových vôd a domové čerpace stanice bližšie špecifikované v prílohe č.1 v Obci Selice, **na prvé riziko**, na agregovanú poistnú sumu **3.000 EUR bez DPH na riziko odcudzenie**,
- b) Čistička odpadových vôd a domové čerpace stanice bližšie špecifikované v prílohe č.1 v Obci Selice, **na prvé riziko**, na agregovanú poistnú sumu **3.000 EUR bez DPH na riziko vandalizmus – nezistený páchatel**,

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. MP106 a OPP – poistenie pre prípad krádeže vecí č. OV 206.

Poistené riziká:

- OPP OV 206, čl. II, bod 1 (základné poistenie) pre body a),
- OPP OV 206, čl. II, bod 2a (vandalizmus – nezistený páchatel) pre bod b).

Spôsob zabezpečenia poistených vecí proti krádeži je uvedený v:

- ZD SZ – 2 – Zmluvné dojednania pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu, spôsoby zabezpečenia.

3. Adresa rizika:

Pre bod a) – b): V zmysle príloh č.1

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	13,50 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	3.000 EUR	40,50,-
b)	20,25 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	3.000 EUR	60,75,-
Celkové ročné poistné v EUR:			101,25,-

5. Spoluúčasti:

Pre bod a): **170 EUR**.

Pre bod b): **10% min. 170 EUR**.

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

- a) Súčasťou poistnej zmluvy je aj príloha č. 1 – ČOV a kanalizácia Selice

Súhrn poistného				
Číslo vložky	Druh	Poistené áno - nie	Celková poistná suma v EUR	Ročné poistné v EUR
1.	Živelné poistenie	áno	3.365.304,34,-	2.624,94,-
2.	Poistenie proti odcudzeniu	áno	6.000,00,-	101,25,-
3.	Poistenie strojov	nie	0,-	0,-
4.	Poistenie skla	nie	0,-	0,-
5.	Poistenie vnútroštátnej dopravy	nie	0,-	0,-
6.	Poistenie zodpovednosti za škodu	nie	0,-	0,-
Celkové ročné poistné v EUR:				2.726,19,-

Platenie poistného

1. Poistený platí poistné na účet poisťovne prevodným príkazom:

Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa
 Číslo účtu: 0175126457 / 0900
 Konštantný symbol: 3558
 Variabilný symbol: číslo poistnej zmluvy (bez pomlčiek)

2. Splatnosť poistného: poistné sa bude platiť ročných splátkach a je splatné nasledovne:

Splátka poistného	2.726,19 EUR	je splatná	18.03.	príslušného kalendárneho roka.
Splátka poistného		je splatná		príslušného kalendárneho roka.
Splátka poistného		je splatná		príslušného kalendárneho roka.
Splátka poistného		je splatná		príslušného kalendárneho roka.

Hlásenie poistných udalostí

Poistnú udalosť poistený hlási bez zbytočného odkladu telefonicky na Centrálny dispečing škôd - tel. 0850 111 577.

Ďalšie dojednanja

1. Pre toto poistenie platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov, Všeobecné poistné podmienky (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“) a Zmluvné dojednanja uvedené vo vložkách tejto poistnej zmluvy.

podmienky (ďalej len „OPP“) a Zmluvné dojednania uvedené vo vložkách tejto poistnej zmluvy. Všetky vymenované poistné podmienky, zmluvné dojednania a prílohy sú nedeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy a poistený svojim podpisom poistnej zmluvy potvrdzuje ich prevzatie.

2. V zmysle § 800 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že toto poistenie môže vypovedať poistený alebo poisťovňa do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemenná, jej uplynutím poistenie zanikne.
3. Poistné obdobie je 1 rok.
4. Poistná zmluva je vypracovaná v troch vyhotoveniach, z ktorých poistený obdrží jedno vyhotovenie a poisťovňa dve vyhotovenia.

Poistník/poistený v súlade s § 12 ods. 2 zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 84/2014 Z.z. dáva svoj **súhlas**, aby sobné údaje získané touto poistnou zmluvou a v rozsahu tejto poistnej zmluvy poskytol poisťovateľ iným právnickým a fyzickým osobám podnikajúcim v poradenskej a/alebo sprostredkovateľskej činnosti v oblasti poisťovníctva, ostatným subjektom a združeniam týchto subjektov podnikajúcim v poisťovníctve, zmluvným partnerom poisťovne (zoznam zmluvných partnerov je uverejnený na www.kooperativa.sk), iným oprávneným subjektom, do iných členských štátov EÚ, v prípade ak to bude nevyhnutné na zabezpečenie výkonu práv a plnenie povinností z tejto poistnej zmluvy. Poistník prehlasuje, že mu boli vopred poskytnuté údaje v zmysle § 15 zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a bol ako dotknutá osoba poučený o svojich právach uvedených v § 28 zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Zároveň berie na vedomie, že text poučenia je možné nájsť aj na webovej stránke poisťiteľa.

V 17.3.2016 dňa 17.3.2016

V Nitre dňa 17.3.2016

OBEC SELICE
PSČ 925 72
okres Šaľa ①



pečiatka a podpis poisteného
Obec Selice



pečiatka a podpis poisťovne
KOOOPERATIVA poisťovňa, a.s.
Vienna Insurance Group
Ing. František Kuzma
Špecialista pre neživotné poistenie

PONUKA NA POISTENIE

Názov klienta: **obec Selice**
Adresa klienta: **Sov. Armády č. 1131, 925 72 Selice**
ICO: **00 306 151**

Adresa rizika: 1 Podľa účtovnej evidencie (Bližšia špecifikácia bude v PZ)

Počet splátok za rok (1, 2, 4): 1

Riziko	Príčina poistenia	Adresa rizika	I/R	NH / ČH / LP	Poistná suma v EUR	Spolučnosť		Ročná sadzba v %	Ročná poistná v EUR
						%	abs. EUR		
Zdravý živel	ČOV a domové čerpadacie stanice v obci Selice (Bližšia špecifikácia bude v PZ) bez DPH	1	-	NH	3 368 304,34	5%	168,42	0,780	2 624,94
	Celková PZ				3 368 304,34				2 624,94
	Pre toto poistenie platia a rozsah poistenia určujú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku č. 106 a Osobitné poistné podmienky - poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. 156.								Letná poistná (EUR)**
									2 624,94
Odcudzenie	ČOV a domové čerpadacie stanice v obci Selice (Bližšia špecifikácia bude v PZ) bez DPH	1	1 R	NH	1 000,00		170,00	13,000	40,00
									40,00
	Pre toto poistenie platia a rozsah poistenia určujú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku č. 106. Osobitné poistné podmienky - poistenie vecí pre prípad odcudzenia a vandalizmu č. 206 a Zmluvné dojednania pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu, spôsobu zabezpečenia.								Letná poistná (EUR)**
									40,00
Vandalizmus	ČOV a domové čerpadacie stanice v obci Selice (Bližšia špecifikácia bude v PZ) bez DPH	1	1 R	NH	1 000,00	10%	170,00	20,250	60,75
									60,75
	Pre toto poistenie platia a rozsah poistenia určujú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku č. 106. Osobitné poistné podmienky - poistenie vecí pre prípad odcudzenia a vandalizmu č. 206 a Zmluvné dojednania pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu, spôsobu zabezpečenia.								Letná poistná (EUR)**
									60,75
SPOLU:									2 726,19
									Letná poistná (EUR)**
									2 726,19

Vysvetlivky

1 R = poistenie prvého rizika

LP = limit plnenia

** možnosť platenia štvrťročne, polročne, ročne

NH = poistenie na novú hodnotu

ČH = poistenie na časovú hodnotu

Ďalšie dojednania:

1. V prípade vzniku poštovej udalosti rizikom povodeň, záplava, zemetrasenie a zosuv pôdy je maximálny ročný limit plnenia za jednu a všetky škody 20% zo súčtu poistných súm pre riziko zdrúžený živel - max 673 061 EUR

Minimálna výška spoluúčasti pre riziko povodeň

3 319 EUR

Táto ponuka je indikatívna a nezaväzuje poisťovateľa k vystaveniu poštovej zmluvy. Záväzná ponuka bude vypracovaná po predložení dopĺňajúcich údajov. Poisťovateľ si pri vypracovávaní záväznej ponuky vyhradzuje právo na zmenu rozsahu poistného krytia, výšky poistného a spoluúčasti.

V Bratislave, dňa 15.3.2016

Ing. Ondrej Berda
oddelenie underwritingu

Ing. Zuzana Šaltysova
oddelenie underwritingu

Formulár o dôležitých zmluvných podmienkach uzatvárajanej poisťnej zmluvy

1. Upozornenie

Tento formulár obsahuje informácie súvisiace s uzatvorením poisťnej zmluvy podľa zákona č. 39/2015 Z. z. o poisťovníctve, ktoré majú pomôcť potenciálnemu klientovi pri pochopení povahy, obsahu, rizík, nákladov, možných výnosov a strát súvisiacich s poisťným produktom. Formulár neobsahuje úplný rozsah práv a povinností, ktoré potenciálnemu klientovi vyplývajú z uzatvorenia poisťnej zmluvy.

2. Informácie o poisťovateľovi

Obchodné meno a právna forma:

KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group

Názov štátu kde sa nachádza sídlo poisťovateľa: Slovenská republika

Sídlo: Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava 1

Telefónne číslo: +421 2 57299 198,

E-mailová adresa: info@koop.sk

Webová stránka: www.koop.sk

3. Charakteristika poisťnej zmluvy a dôležité zmluvné podmienky

Názov produktu

Produkt 441 – Profesionál - Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb

Popis poisťného produktu

a) Popis poistenia

Produkt 441 – Profesionál sa vzťahuje na poistenie majetku a zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb.

Predmetom poistenia je

- Nehnuteľný majetok – budovy, stavby, haly, stavebné súčasti, príslušenstvo budovy
- Hnuteľný majetok – zásoby, stroje, výrobné zariadenia
- Veci zvlášťnej hodnoty (umelecké diela, starožitnosti), písomnosti, cennosti (peniaze, ceniny, vkladné knižky, platobné karty, cenné papiere atď.)

b) Poistná doba a poistné obdobie

Poistenie sa dojednáva na dobu neurčitú. Poistným obdobím je jeden rok.

c) Poistné riziká

V rámci produktu je možné dojsť do dohody poistenie proti nasledovným rizikám:

- Živel,
- Odcudzenie a vandalizmus,
- Poškodenie alebo zničenie skla,
- Lom stroja a elektroniky,
- Preprava zásielky,
- Všeobecná zodpovednosť za škodu a výrobná zodpovednosť.

d) Všeobecná charakteristika poistného plnenia

Ak nastala poistná udalosť, poistený má právo na poistné plnenie za podmienok uvedených vo VPP, OPP, ZD a OZD a/alebo ďalších ustanoveniach špecifikovaných v návrhu poisťnej zmluvy.

Spôsob určenia výšky poistného plnenia

Výška poistného plnenia závisí od dohodnutých poistných súm, poistných rizík a spoluúčasti v konkrétnej poisťnej zmluve.

Podmienky, za ktorých nevzniká poisťovateľovi povinnosť poskytnúť poistné plnenie, alebo je poisťovateľ oprávnený poistné plnenie znížiť

V prípadoch zadefinovaných v nasledujúcich článkoch VPP a OPP nie je poisťovateľ povinný plniť, alebo poistné plnenie môže znížiť:

- VPP MP 106 čl. IV

ods. 1: Poistenie sa nevzťahuje na

- a) škody vzniknuté následkom vojnových udalostí,
- b) škody vzniknuté následkom teroristických akcií,
- c) škody vzniknuté následkom pôsobenia jadrovej energie,
- d) škody vzniknuté ťažbou, výrobou, spracovaním azbestu alebo škody vzniknuté v akejkoľvek ďalšej priamej alebo nepriamej súvislosti s azbestom,
- e) škody spôsobené znečistením, zamorením, kontamináciou vrátane presakovania,
- f) škody spôsobené akýmkoľvek rozhodnutím štátneho orgánu, orgánu územnej samosprávy alebo súdnym rozhodnutím (alebo inými úradnými opatreniami), uskutočnenými na iné účely než na obmedzenie poisťnej udalosti,

g) poškodenie, zničenie, stratu, deformáciu, vymazanie, zmenu, skreslenie alebo inú škodu na elektronických dátach z akejkoľvek príčiny (napr. v dôsledku počítačového vírusu, počítačového podvodu, počítačovej kriminality),

h) v dôsledku straty, zmeny, poškodenia, zníženia funkčnosti, dostupnosti alebo činnosti počítačového systému, programu, softvéru,

i) škody na poistenom majetku spôsobené úmyselným konaním alebo vedomou neobstarávanosťou poisťníka, resp. poisteného, jeho zástupcov či splnomocnencov, ako aj osoby poisťníkov, resp. poistenému blízkej alebo konajúcej na ich pokyn,

j) čisté finančné škody,

k) penále, zmluvné pokuty, úroky z omeškania, akékoľvek iné sankcie, záruky/garancie (napr. finančného plnenia, vykonania alebo výrobné, produktové záruky), úvery,

l) škody spôsobené sprenverou, obyčajnou krádežou (bez prekonania prekážky),

m) škody spôsobené pohybmi pôdy spôsobených činnosťou človeka (napr. sadaním, vibráciami),

n) následkom trvalého pôsobenia vlhkosti, chemických, teplotných, mechanických a elektrických vplyvov,

o) v dôsledku korózie, oxidácie, kavitácie, erózie, usadenín všetkých druhov alebo únavou materiálu,

p) trvalým vplyvom prevádzky, prirodzeným opotrebovaním alebo starnutím, predčasným opotrebovaním.

ods. 2: Poistením nie je krytá majetková ujma, ktorá nastala v dôsledku negatívneho pôsobenia obchodných alebo podnikateľských rizík.

ods. 3: Pokiaľ to nie je v poisťnej zmluve výslovne dojednané, poistenie sa nevzťahuje na

a) živé zvieratá, mikroorganizmy,

b) pozemky, rastliny a porasty,

c) pôdu, polia, vodstvo, lesy,

d) vzorky, názorné modely, prototypy,

e) škody vzniknuté pri ťažbe surovín v podzemných baniach,

f) motorové a prípojné vozidlá s prideleným EČV alebo registračnou značkou, s výnimkou pracovných strojov s vlastným pohonom a prípojných pracovných strojov bez EČV,

g) kofajové vozidlá, lode, lietadlá, prípadne iné predmety schopné pohybu v atmosfére,

h) verejné pozemné komunikácie (vrátane podjazdov, nadjazdov, podchodov, nadchodov, mostov, tunelov), priehrady a stavby povodňovej ochrany, železničná infraštruktúra, iné civilné inžinierske stavby,

i) verejné rozvodové a distribučné siete vody, plynu, tepla elektriny (liniové stavby),

j) bankové riziká BBB,

k) kontingentné poistenie (napr. filmová produkcia, koncerty),

l) majetok na otvorenom priestranstve (napr. lanovky, otvorené, resp. nezakryté sklady, parkoviská a predajné priestory),

m) poistenie prevádzky v dôsledku infekčných chorôb a/alebo akejkoľvek formy nákazy, a to ani v prípade, že sú súčasťou súboru vecí uvedených v článku II.

- VPP MP 106 čl. IX

ods. 8: Poisťovateľ je oprávnený poistné plnenie neposkytnúť ak poistený, resp. poisťník poruší niektorú z povinností uvedených v čl. IX ods. 2 písm. c), d) a e), t.j.

- nemeniť stav spôsobený poistnou udalosťou bez súhlasu KOOPERATÍVY. To neplatí, ak bolo potrebné z dôvodov bezpečnostných, hygienických, ekologických alebo iných závažných dôvodov s opravou majetku alebo odstránením jeho zvyškov začať skôr. V týchto prípadoch je poisťník, resp. poistený povinný zabezpečiť dostatočné dôkazy o rozsahu a príčine poškodenia, napr. vyšetrovaním políciou alebo inými vyšetrovacími orgánmi, fotografickým alebo filmovým záznamom poskytnúť KOOPERATÍVE dôkaz o vzniku poistnej udalosti a o rozsahu a príčine jej následkov a predložiť potrebné doklady, ktoré si KOOPERATÍVA vyžiada (napr. doklady preukazujúce vlastníctvo alebo oprávnenú držbu poistenej veci, účtovné doklady), najmä však v prípade, že ide o právnickú osobu alebo fyzickú osobu - podnikateľa, viesť účtovnú evidenciu poistených vecí uvedených v zmluve a túto evidenciu uložiť tak, aby v prípade vzniku poistnej udalosti nemohla byť zničená, poškodená, odcudzená alebo stratená spoločne s poistenými vecami
- umožniť KOOPERATÍVE vyhotoviť kópie dokladov, ktoré predložil pre zistenie okolností rozhodujúcich pre posúdenie nároku na plnenie a jeho výšku, ako aj umožniť vyšetrovanie, ktoré je na to potrebné

ods. 4: Poisťovateľ je oprávnený poistné plnenie primerane znížiť, ak poistený, resp. poisťník poruší niektorú z povinností uvedených v čl. IX ods. 1 písm. a) – c), t.j.

- umožniť KOOPERATÍVE alebo ľuďom povereným osobám posúdiť rozsah poistného rizika, predložiť k nahliadnutiu projektovú, požiaro-technickú, účtovnú a inú podobnú dokumentáciu a umožniť preskúmať činnosť zariadení slúžiacich na ochranu majetku, za účelom posúdenia rozsahu poistného rizika je povinný umožniť KOOPERATÍVE alebo ľuďom poverenej osobe vstup do

poistených objektov, ďalej je povinný umožniť KOOPERATIVE overenie správnosti výpočtu poistného.

- odpovedať pravdivo na všetky písomné otázky KOOPERATÍVY, ktoré sa týkajú dojednávanej poistenia a majú vplyv na uzatvorenie poistnej zmluvy a ohodnotenie rizika,
- oznámiť bez zbytočného odkladu KOOPERATIVE všetky zmeny poistenia (§ 793 ods. 1 Občianskeho zákonníka), najmä zmenu prevádzkovej činnosti alebo zvýšenie poistného rizika bez ohľadu na jeho druh a rozsah, a to i vtedy, ak takéto zvýšenie nastane nezávisle od jeho vôle alebo konaní.

ods. 5 Poistovateľ je oprávnený poistné plnenie primerane znížiť, ak poistený, resp. poistník porušil niektorú z povinností uvedených v ods. 1 písm. f) a g), t.j.

- riadne sa starať o údržbu poistených vecí,
- dbať aby sa poistná udalosť nestala, a vykonávať primerané opatrenia na jej odvrátenie

ods. 6 Poistovateľ je oprávnený poistné plnenie primerane znížiť, ak poistený, resp. poistník sťažuje vyšetrovanie škodovej udalosti.

- VPP ZP 606 čl. III ods. 2
- VPP ZP 606 čl. III ods. 3
- OPP č. 156 v článku III

ods. 1 Okrem výluk uvedených vo VPP MP 106 poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené:

- a) vystavením poistenej veci úžitkovému ohňu alebo teplu,
- b) ošahnutím nezapríčineným požiarom alebo výbuchom alebo nepriamym úderom blesku; škody spôsobené skratom elektrického vedenia sprevádzaného svetelným prejavom a pôsobením tepla, pokiaľ sa plameň takto vzniknutý ďalej nerozšíri,

c) na budove v čase vykonávania stavebných prác a na škody na veciach v takejto budove uložených, pokiaľ vykonávané stavebné práce mali akýkoľvek vplyv na príčinu vzniku alebo zväčšenie rozsahu následkov škody.

ods. 5 Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia poistenej veci kvapalinou unikajúcou z vodovodných zariadení sa nevzťahuje na škody spôsobené:

- a) v dôsledku toho, že poistená budova bola dlhodobo neužívaná a neudržiavaná,
- b) vodou pri umývaní, kúpaní alebo sprchovaní,
- c) spätným vystúpením vody z kanalizačného potrubia,
- d) pôsobením spodnej vody, vlhkostí, pôsobením húb, plesní a atmosférickými zrážkami.

- OPP č. 206 v článku III

ods. 1 Okrem výluk uvedených vo VPP MP 106 sa poistenie nevzťahuje na škody na poistených veciach vzniknutých alebo spôsobených:

- a) úmyselným poškodením alebo zničením poistených vecí (vandalizmus), pokiaľ škoda nebola oznámená a nesená príslušným orgánom polície,
- b) prostou krádežou,
- c) estetickým poškodením predmetov (napr. maľbami, grafitmi alebo polepením vonkajších častí budovy alebo stavby),
- d) poškodením, zničením alebo stratou poistenej veci spreneverou, podvodom, zatajením vecí a neoprávneným užívaním cudzej veci,
- e) lúpežou poistenej veci pri preprave vykonávanej na základe prepravnej zmluvy.

- OPP č. 256 v článku IV

Z poistenia nevzniká právo na plnenie za škody:

- a) vzniknuté pri doprave skla,
- b) vzniknuté pri inštalácii, montáži alebo demontáži skla,
- c) spôsobené poškriabaním povrchu alebo odtitím úlomkov skla.

- OPP č. 307 v článku IV

ods. 1 Poistenie sa nevzťahuje na škody na poistených veciach priamo alebo nepriamo spôsobených alebo vzniknutých:

- normálnymi atmosférickými vplyvmi,
- následkom trvalého pôsobenia vlhkosti, chemických, teplotných, mechanických a elektrických vplyvov,
- v dôsledku korózie, oxidácie, kavitácie, erózie, usadenín všetkých druhov alebo únavou materiálu,
- trvalým vplyvom prevádzky alebo prirodzeným opotrebovaním alebo starnutím,
- predčasným opotrebovaním,
- nedostatčným používaním, dlhodobým uskladnením,
- používaním poistenej veci v rozpore s predpismi výrobcu, v rozpore s technickými podmienkami alebo technickými normami,
- na základe väd a nedostatkov, ktoré existovali na poistených veciach už pred začiatkom tohto poistenia.

- ZD PST – 2 v bode 3
- OPP ZVV 656 v článku III
- OPP č. 407 v článku III

Informácia o spôsobe určenia poistného a o dôsledkoch nezaplatenia poistného

Poistné sa určí na základe vopred dojednávanej poistnej sumy, poistnej doby, počtu a druhu poistných rizík dojednávanych v poistnej zmluve (hlavné poistenie, pripoistenia). Poistenie zanikne uplynutím lehoty, ak poistné za prvé poistné obdobie alebo jednorazové poistné nebolo zaplatené do troch mesiacov odo dňa jeho splatnosti. Poistenie zanikne, ak poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poistovateľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred dorúčením tejto výzvy. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného.

Doplňkové administratívne služby, ktoré nie sú zahrnuté v cene poistenia a poplatky s nimi spojené a spôsob sprístupňovania informácií o ich zmene

V poistení nie sú uplatňované žiadne ďalšie poplatky súvisiace s doplnkovými administratívnymi službami.

Spôsoby zániku poistnej zmluvy

Poistenie zanikne uplynutím doby dohodnutej v poistnej zmluve (PZ) alebo písomnou výpoveďou jednej zo zmluvných strán. Zánik PZ upravujú VPP MP 106 v článku VI ods. 5, 8 a 10.

Podmienky odstúpenia od poistnej zmluvy a vypovedania poistnej zmluvy

- Poistenie, pri ktorom je dojednané bežné poistné, zanikne výpoveďou ku koncu poistného obdobia; výpoveď sa musí dať aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím.
- Poistenie môže vypovedať každý z účastníkov do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy v zmysle §800 ods. 2 Občianskeho zákonníka. Výpovedná lehota je osemdeňná; jej uplynutím poistenie zanikne.

Ďalšie podmienky uzavretia poistnej zmluvy

Ak dôjde v čase medzi podaním a prijatím návrhu na uzatvorenie poistnej zmluvy k zvýšeniu rizika, ktoré je predmetom poistenia, je povinnosťou poisteného/poistníka túto skutočnosť ihneď oznámiť poistovateľovi.

Upozornenie na ustanovenia poistnej zmluvy, ktoré umožnia poistovateľovi vykonávať zmeny poistnej zmluvy bez súhlasu druhej zmluvnej strany

Poistovateľ má právo v súvislosti so zmenami podmienok rozhodujúcich pre stanovenie výšky poistného upraviť výšku poistného k výročnému dátumu poistnej zmluvy. Ak poistený nebude so zvýšením poistného súhlasiť, môže poistenie vypovedať odchylné od ustanovenia § 800 ods. 1 Občianskeho zákonníka do jedného mesiaca od doručenia oznámenia poistovateľa o zvýšení poistného. Poistenie zanikne dňom, kedy bola poistovateľovi preukázateľne doručená písomná výpoveď zo strany poisteného.

4. Iné dôležité informácie

Spôsob vybavovania sťažností

Poistovateľ a jeho organizačné zložky prijímajú sťažnosti podávané písomne poštou na adresu poistovateľa, emailom na info@koop.sk, osobne na ktorejkoľvek pobočke poisťovne. Zo sťažností musí byť zrejme, kto ju podáva, akej veci sa týka a čoho sa klient domáha. Poisťovňa sťažnosť posúdi bez zbytočného odkladu, najneskôr v lehote 30 dní od jej doručenia a písomne oboznámi klienta o spôsobe vybavenia jeho sťažnosti. Poisťovňa klienta oboznámuje s tým, že svoje sťažnosti môže poslať na orgán dohľadu nad poisťovníctvom a finančným sprostredkovaním, ktorým je Národná banka Slovenska. Klient a poistovateľ sa zaväzujú predchádzať súdnym sporom a pokúsiť sa o mimosúdne riešenie.

Informácie o práve štátu a daňových predpisoch, ktoré platia pre poistnú zmluvu

Poistná zmluva sa v otázkach účinnosti, výkladu a vykonávania nadi právom Slovenskej republiky. Daňové práva a povinnosti majúce súvislosť s poistnou zmluvou sa spravujú ustanoveniami zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

Informácia o mieste zverejnenia správy o finančnom stave poistovateľa

Poistovateľ každoročne uverejňuje na svojej webovej stránke www.koop.sk výročnú správu, ktorá vypovedá o jeho finančnom stave za príslušný kalendárny rok.

Formulár o dôležitých zmluvných podmienkach uzatváranej poisťnej zmluvy

1. Upozornenie

Tento formulár obsahuje informácie súvisiace s uzatvorením poisťnej zmluvy podľa zákona č. 39/2015 Z. z. o poisťovníctve, ktoré majú pomôcť potenciálnemu klientovi pri pochopení povahy, obsahu, rizík, nákladov, možných výnosov a strát súvisiacich s poisťným produktom. Formulár neobsahuje úplný rozsah práv a povinností, ktoré potenciálnemu klientovi vyplývajú z uzatvorenia poisťnej zmluvy.

2. Informácie o poisťovateľovi

Obchodné meno a právna forma:
KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group
Názov štátu kde sa nachádza sídlo poisťovateľa: Slovenská republika
Sídlo: Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava 1
Telefónne číslo: +421 2 57299 198
E-mailová adresa: info@koop.sk
Webová stránka: www.koop.sk

3. Charakteristika poisťnej zmluvy a dôležité zmluvné podmienky

Názov produktu

Produkt 441 – Profesionál – Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb

Popis poisťného produktu

a) Popis poistenia

Produkt 441 – Profesionál sa vzťahuje na poistenie majetku a zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb.
Predmetom poistenia je:

- Nehnuteľný majetok – budovy, stavby, haly, stavebné súčasti, príslušenstvo budovy
- Hnuteľný majetok – zásoby, stroje, výrobné zariadenia
- Veci zvlášťnej hodnoty (umelecké diela, starožitnosti), písomnosti, cennosti (peniaze, ceniny, vkladné knižky, platobné karty, cenné papiere atď.)

b) Poistná doba a poistné obdobie

Poistenie sa dojednáva na dobu neurčitú. Poistným obdobím je jeden rok.

c) Poistné riziká

V rámci produktu je možné dojsť k poisteniu proti nasledovným rizikám:

- Živel,
- Odcudzenie a vandalizmus,
- Poškodenie alebo zničenie skla,
- Lom stroja a elektroniky,
- Preprava zásielky,
- Všeobecná zodpovednosť za škodu a výrobková zodpovednosť.

d) Všeobecná charakteristika poisťného plnenia

Ak nastala poistná udalosť, poistený má právo na poistné plnenie za podmienok uvedených vo VPP, OPP, ZD a OZD a/alebo ďalších ustanoveniach špecifikovaných v návrhu poisťnej zmluvy.

Spôsob určenia výšky poisťného plnenia

Výška poisťného plnenia závisí od dohodnutých poistných súm, poistných rizík a spoluúčasti v konkrétnej poisťnej zmluve.

Podmienky, za ktorých nevzniká poisťovateľovi povinnosť poskytnúť poistné plnenie, alebo je poisťovateľ oprávnený poistné plnenie znížiť

V prípadoch zadaných v nasledujúcich článkoch VPP a OPP nie je poisťovateľ povinný plniť, alebo poistné plnenie môže znížiť:

- VPP MP 106 čl. IV
- ods. 1: Poistenie sa nevzťahuje na
 - a) škody vzniknuté následkom vojnových udalostí,
 - b) škody vzniknuté následkom teroristických akcií,
 - c) škody vzniknuté následkom pôsobenia jadrovej energie,
 - d) škody vzniknuté ťažbou, výrobou, spracovaním azbestu alebo škody vzniknuté v akejkoľvek ďalšej priamej alebo nepriamej súvislosti s azbestom,
 - e) škody spôsobené znečistením, zamorením, kontamináciou vrátane presakovania,
 - f) škody spôsobené akýmkoľvek rozhodnutím štátneho orgánu, orgánu územnej samosprávy alebo súdnym rozhodnutím (alebo inými úradnými opatreniami), uskutočnenými na iné účely než na obmedzenie poisťnej udalosti,

- g) poškodenie, zničenie, stratu, deformáciu, vymazanie, zmenu, skreslenie alebo inú škodu na elektronických dátach z akejkoľvek príčiny (napr. v dôsledku počítačového vírusu, počítačového podvodu, počítačovej kriminality),
 - h) v dôsledku straty, zmeny, poškodenia, zníženia funkčnosti, dostupnosti alebo činnosti počítačového systému, programu, softvéru,
 - i) škody na poistenom majetku spôsobené úmyselným konaním alebo vedomou neobstarávanosťou poistníka, resp. poisteného, jeho zástupcov či splnomocnencov, ako aj osoby poistníkov, resp. poistenému blízkej alebo konajúcej na ich pokyn,
 - j) čisté finančné škody,
 - k) penále, zmluvné pokuty, úroky z omeškania, akékoľvek iné sankcie, záruky/garancie (napr. finančného plnenia, vykonania alebo výrobné, produktové záruky), úvery,
 - l) škody spôsobené spreneverou, obyčajnou krádežou (bez prekonania prekážky),
 - m) škody spôsobené pohybmi pôdy spôsobených činnosťou človeka (napr. sadaním, vibráciami),
 - n) následkom trvalého pôsobenia vlhkosti, chemických, teplotných, mechanických a elektrických vplyvov,
 - o) v dôsledku korózie, oxidácie, kavitácie, erózie, usadenín všetkých druhov alebo únavou materiálu,
 - p) trvalým vplyvom prevádzky, prirodzeným opotrebovaním alebo starnutím, predčasným opotrebovaním.
- ods. 2: Poistením nie je krytá majetková ujma, ktorá nastala v dôsledku negatívneho pôsobenia obchodných alebo podnikateľských rizík.
- ods. 3: Pokiaľ to nie je v poisťnej zmluve výslovne dojednané, poistenie sa nevzťahuje na:
- a) živé zvieratá, mikroorganizmy,
 - b) pozemky, rastliny a porasty,
 - c) pôdu, polia, vodstvo, lesy,
 - d) vzorky, názorné modely, prototypy,
 - e) škody vzniknuté pri ťažbe surovín v podzemných baniach,
 - f) motorové a prípojné vozidlá s prideleným EČV alebo registračnou značkou, s výnimkou pracovných strojov s vlastným pohonom a prípojných pracovných strojov bez EČV,
 - g) koľajové vozidlá, lode, lietadlá, prípadné iné predmety schopné pohybu v atmosfére,
 - h) verejné pozemné komunikácie (vrátane podjazdov, nadjazdov, podchodov, nadchodov, mostov, tunelov), priehrad a stavby povodňovej ochrany, železničná infraštruktúra, iné civilné inžinierske stavby,
 - i) verejné rozvodové a distribučné siete vody, plynu, tepla elektriny (liniové stavby),
 - j) bankové riziká BBB,
 - k) kontingentné poistenie (napr. filmová produkcia, koncerty),
 - l) majetok na otvorenom priestranstve (napr. lanovky, otvorené, resp. nezakryté sklady, parkoviská a predajné priestory),
 - m) poistenie prevádzky v dôsledku infekčných chorôb a/alebo akejkoľvek formy nákazy, a to ani v prípade, že sú súčasťou súboru vecí uvedených v článku II.
- VPP MP 106 čl. IX
- ods. 8: Poisťovateľ je oprávnený poistné plnenie neposkytnúť ak poistený, resp. poistník porušil niektorú z povinností uvedených v čl. IX ods. 2 písm. c), d) a e), t.j.

- nemeniť stav spôsobený poistnou udalosťou bez súhlasu KOOPERATÍVY. To neplatí, ak bolo potrebné z dôvodov bezpečnostných, hygienických, ekologických alebo iných závažných dôvodov s opravou majetku alebo odstránením jeho zvyškov začať skôr. V týchto prípadoch je poistník, resp. poistený povinný zabezpečiť dostatočné dôkazy o rozsahu a príčine poškodenia, napr. vyšetrovaním policie alebo inými vyšetrovacími orgánmi, fotografickým alebo filmovým záznamom poskytnúť KOOPERATÍVE dôkaz o vzniku poistnej udalosti a o rozsahu a príčine jej následkov a predložiť potrebné doklady, ktoré si KOOPERATIVA vyžiada (napr. doklady preukazujúce vlastníctvo alebo oprávnenú držbu poistenej veci, účtovné doklady), najmä však v prípade, že ide o právnickú osobu alebo fyzickú osobu - podnikateľa, viesť účtovnú evidenciu poistených vecí uvedených v zmluve a túto evidenciu uložiť tak, aby v prípade vzniku poistnej udalosti nemohla byť zničená, poškodená, odcudzená alebo stratená spoločne s poistenými vecami umožniť KOOPERATÍVE vyhotoviť kópie dokladov, ktoré predložíť pre zistenie okolností rozhodujúcich pre posúdenie nároku na plnenie a jeho výšku, ako aj umožniť vyšetrovanie, ktoré je na to potrebné.

ods. 4: Poisťovateľ je oprávnený poistné plnenie primerane znížiť, ak poistený, resp. poistník porušil niektorú z povinností uvedených v čl. IX ods. 1 písm. a) – c), t.j.

- umožniť KOOPERATÍVE alebo inou povereným osobám posúdiť rozsah poistného rizika, predložiť k nahliadnutiu projektovú, požiaro-technickú, účtovnú a inú podobnú dokumentáciu a umožniť preskúmať činnosť zariadení slúžiacich na ochranu majetku; za účelom posúdenia rozsahu poistného rizika je povinný umožniť KOOPERATÍVE alebo inou poverenej osobe vstup do

poistených objektov; ďalej je povinný umožniť KOOPERATIVE overenie správnosti výpočtu poistného,

- odpovedať pravdivo na všetky písomné otázky KOOPERATIVY, ktoré sa týkajú dojednávaneho poistenia a majú vplyv na uzatvorenie poistnej zmluvy a ohodnotenie rizika,
- oznámiť bez zbytočného odkladu KOOPERATIVE všetky zmeny poistenia (§ 793 ods. 1 Občianskeho zákonníka), najmä zmenu prevádzkovej činnosti alebo zvýšenie poistného rizika bez ohľadu na jeho druh a rozsah, a to i vtedy, ak takéto zvýšenie nastane nezávisle od jeho vôle alebo konaní.

ods. 5 Poistovateľ je oprávnený poistné plnenie primerane znížiť, ak poistený, resp. poistník porušil niektorú z povinností uvedených v ods. 1 písm. f) a g), t.j.

- riadne sa starať o údržbu poistených vecí,
- dbať aby sa poistná udalosť nestala, a vykonávať primerané opatrenia na jej odvrátenie

ods. 6 Poistovateľ je oprávnený poistné plnenie primerane znížiť, ak poistený, resp. poistník sťažuje vyšetrovanie škodovej udalosti.

- VPP ZP 606 čl. III ods. 2
- VPP ZP 606 čl. III ods. 3
- OPP č. 156 v článku III

ods. 1 Okrem výluk uvedených vo VPP MP 106 poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené:

- a) vystavením poistenej veci úžitkovému ohňu alebo teplu,
- b) ošahnutím nezapríčeným požiarom alebo výbuchom alebo nepriamym úderom blesku; škody spôsobené skratom elektrického vedenia sprevádzaného svetelným prejavom a pôsobením tepla, pokiaľ sa plameň takto vzniknutý ďalej nerozšíri,
- c) na budove v čase vykonávania stavebných prác a na škody na veciach v takejto budove uložených, pokiaľ vykonávané stavebné práce mali akýkoľvek vplyv na príčinu vzniku alebo zväčšenie rozsahu následkov škody.

ods. 5 Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia poistenej veci kvapalinou unikajúcou z vodovodných zariadení sa nevzťahuje na škody spôsobené:

- a) v dôsledku toho, že poistená budova bola dlhodobo neužívaná a neudržiavaná,
- b) vodou pri umývaní, kúpaní alebo sprchovaní,
- c) spätným vystúpením vody z kanalizačného potrubia,
- d) pôsobením spodnej vody, vlhkosti, pôsobením húb, plesní a atmosférickými zrážkami,
- OPP č. 206 v článku III

ods. 1 Okrem výluk uvedených vo VPP MP 106 sa poistenie nevzťahuje na škody na poistených veciach vzniknutých alebo spôsobených:

- a) úmyselným poškodením alebo zničením poistených vecí (vandalizmus), pokiaľ škoda nebola oznámená a riešená príslušným orgánom polície,
- b) prostou krádežou,
- c) estetickým poškodením predmetov (napr. maľbami, grafiami alebo polepením vonkajších častí budovy alebo stavby),
- d) poškodením, zničením alebo stratou poistenej veci spreneverou, podvodom, zatájením vecí a neoprávneným užívaním cudzej veci,
- e) lúpežou poistenej veci pri preprave vykonávanej na základe prepravnej zmluvy,
- OPP č. 256 v článku IV

Z poistenia nevzniká právo na plnenie za škody:

- a) vzniknuté pri doprave skla,
- b) vzniknuté pri inštalácii, montáži alebo demontáži skla,
- c) spôsobené poškriabaním povrchu alebo odbitím úlomkov skla,
- OPP č. 307 v článku IV

ods. 1 Poistenie sa nevzťahuje na škody na poistených veciach priamo alebo nepriamo spôsobených alebo vzniknutých:

- normálnymi atmosférickými vplyvmi,
- následkom trvalého pôsobenia vlhkosti, chemických, teplotných, mechanických a elektrických vplyvov,
- v dôsledku korózie, oxidácie, kavitácie, erózie, usadenín všetkých druhov alebo únavou materiálu,
- trvalým vplyvom prevádzky alebo prirodzeným opotrebovaním alebo starnutím,
- predčasným opotrebovaním,
- nedostatočným používaním, dlhodobým uskladnením,
- používaním poistenej veci v rozpore s predpismi výrobcu, v rozpore s technickými podmienkami alebo technickými normami,
- na základe väd a nedostatkov, ktoré existovali na poistených veciach už pred začiatkom tohto poistenia

- ZD PST – 2 v bode 3
- OPP ZVV 656 v článku III
- OPP č. 407 v článku III

Informácia o spôsobe určenia poistného a o dôsledkoch nezaplatenia poisteného

Poistné sa určí na základe vopred dojednávanej poistnej sumy, poistnej doby, počtu a druhu poistných rizík dojednaných v poistnej zmluve (hlavné poistenie, pripoistenia). Poistenie zanikne uplynutím lehoty, ak poistné za prvé poistné obdobie alebo jednorazové poistné nebolo zaplatené do troch mesiacov odo dňa jeho splatnosti. Poistenie zanikne, ak poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poistovateľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred doručením tejto výzvy. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného.

Doplnkové administratívne služby, ktoré nie sú zahrnuté v cene poistenia a poplatky s nimi spojené a spôsob sprístupňovania informácií o ich zmene

V poistení nie sú uplatňované žiadne ďalšie poplatky súvisiace s doplnkovými administratívnymi službami.

Spôsoby zániku poistnej zmluvy

Poistenie zanikne uplynutím doby dohodnutej v poistnej zmluve (PZ) alebo písomnou výpoveďou jednej zo zmluvných strán. Zánik PZ upravujú VPP MP 106 v článku VI ods. 5, 8 a 10.

Podmienky odstúpenia od poistnej zmluvy a vypovedania poistnej zmluvy

- Poistenie, pri ktorom je dojednané bežné poistné, zanikne výpoveďou ku koncu poistného obdobia; výpoveď sa musí dať aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím.
- Poistenie môže vypovedať každý z účastníkov do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy v zmysle §800 ods. 2 Občianskeho zákonníka. Výpovedná lehota je osemdenná; jej uplynutím poistenie zanikne.

Ďalšie podmienky uzavretia poistnej zmluvy

Ak dôjde v čase medzi podaním a prijatím návrhu na uzatvorenie poistnej zmluvy k zvýšeniu rizika, ktoré je predmetom poistenia, je povinnosťou poisteného/poistníka túto skutočnosť ihneď oznámiť poistovateľovi.

Upozornenie na ustanovenia poistnej zmluvy, ktoré umožnia poistovateľovi vykonávať zmeny poistnej zmluvy bez súhlasu druhej zmluvnej strany

Poistovateľ má právo v súvislosti so zmenami podmienok rozhodujúcich pre stanovenie výšky poistného upraviť výšku poistného k výročnému dátumu poistnej zmluvy. Ak poistený nebude so zvýšením poistného súhlasiť, môže poistenie vypovedať odchylné od ustanovenia § 800 ods. 1 Občianskeho zákonníka do jedného mesiaca od doručenia oznámenia poistovateľa o zvýšení poistného. Poistenie zanikne dňom, kedy bola poistovateľovi preukázateľne doručená písomná výpoveď zo strany poisteného.

4. Iné dôležité informácie

Spôsob vybavovania sťažností

Poistovateľ a jeho organizačné zložky prijímajú sťažnosti podávané písomne poštou na adresu poistovateľa, emailom na info@koop.sk, osobne na ktorejkoľvek pobočke poistovne. Zo sťažností musí byť zrejmé, kto ju podáva, akej veci sa týka a čoho sa klient domáha. Poistovnía sťažnosť posúdi bez zbytočného odkladu, najneskôr v lehote 30 dní od jej doručenia a písomne oboznámi klienta o spôsobe vybavenia jeho sťažnosti. Poistovnía klienta oboznamuje s tým, že svoje sťažnosti môže poslať na orgán dohľadu nad poisťovníctvom a finančným sprostredkovaním, ktorým je Národná banka Slovenska. Klient a poistovateľ sa zaväzujú predchádzať súdnym sporom a pokúsiť sa o mimosúdne riešenie.

Informácie o práve štátu a daňových predpisoch, ktoré platia pre poistnú zmluvu

Poistná zmluva sa v otázkach účinnosti, výkladu a vykonávania riadi právom Slovenskej republiky. Daňové práva a povinnosti majúce súvislosť s poistnou zmluvou sa spravujú ustanoveniami zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

Informácia o mieste zverejnenia správy o finančnom stave poistovateľa

Poistovateľ každoročne uverejňuje na svojej webovej stránke www.koop.sk výročnú správu, ktorá vypovedá o jeho finančnom stave za príslušný kalendárny rok.

VYHLÁSENIE

Dolu podpísaný, týmto ako poistník na poistnej zmluve č. návrhu 040 - 0000 040

VYHLASUJEM

že s dostatočným časovým predstihom pred uzavretím poistnej zmluvy som bol písomne oboznámený s dôležitými zmluvnými podmienkami uzatvárajúcej poistnej zmluvy prostredníctvom Formulára o dôležitých zmluvných podmienkach uzatvárajúcej poistnej zmluvy, ktorý som prevzal od sprostredkovateľa poistenia.

OBEČ SELICE
PSČ 925 72
okres Šaľa ①


Poistník